
MUNICIPALITÀ' DI MARGHERA
Attribuzioni del Consiglio

Art. 4 e 5 del Regolamento Comunale della Municipalità

Deliberazione n.19

Oggetto:  Costituzione  delle  Commissioni  Consiliari  Permanenti  della 
Municipalità di Marghera (numero – competenze - composizione)

                                                                 Seduta del 10/11/2020

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

Barbiero Francesco X Pezzato Luna X

Bellan Gianmaria X Pulin Alessio X

Benin Nelvio X Rossato Giorgio X

Dal Corso Flavio X Scapin Angelo X

Furiato Carla X Scarpa Massimiliano X

Giglio Dario X Silotto Mario X

Marolo Teodoro X Tanduo Luigina X

Marello Donatella X Urlando Carla X

Ongarato Nicoletta X Vio Umberto X

Pegoraro Andrea X Totale 19

            Il Presidente    Partecipa la Responsabile del 
                                                                                   Servizio Attività Istituzionali

          Teodoro Marolo              Patrizia Antoniazzi

1

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
1/

11
/2

02
0,

 C
H

/2
02

0/
00

00
01

9



Deliberazione n. 19                                                 Seduta del 10/11/2020 
Prot. N.502524 del 11/11/2020 
CH/2020/19

Oggetto:  Costituzione  delle  Commissioni  Consiliari  Permanenti  della 
Municipalità di Marghera (numero – competenze - composizione)

IL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERAIL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERA

A relazione del Presidente;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il Regolamento Comunale delle Municipalità che:

✔ all’art.  24  punti  1  e  5  prevede,  entro  trenta  giorni  dalla  prima  seduta  di 
Consiglio, la costituzione delle Commissioni Consiliari permanenti fino ad un massimo 
di 4 (quattro) per la Municipalità di Marghera, con rappresentanza garantita a tutti i 
Gruppi Consiliari;

✔ all’art.  26  punto  2  prevede  che  “in  ogni  caso,  all’interno  di  ciascuna 
Commissione, le/i Consigliere/i di maggioranza devono essere in numero superiore a 
quelli di minoranza”;

✔ all’art. 26 punto 1 stabilisce che la composizione delle Commissioni Consiliari 
permanenti è disciplinata dal Regolamento Interno della Muncipalità;

Visto il Regolamento Interno della Municipalità di Marghera che stabilisce:

✔ all’art. 17 comma 1  che il Consiglio di Municipalità con propria deliberazione 
costituisce  le  Commissioni  Consiliari  permanenti,  definendone  le  rispettive 
competenze nonché il numero dei componenti;

✔ all’art. 18 comma 1 che ogni Commissione Consiliare permanente deve essere 
composta da un numero di  Consigliere/i  tale  da rispecchiare la  composizione del 
Consiglio della Municipalità;

Ritenuto pertanto opportuno costituire n. 4 (quattro) Commissioni  Consiliari 
Permanenti cui vengano assegnate le competenze come di seguito riportate:

COMMISSIONE I°
GESTIONE  DEL  TERRITORIO  -  Pianificazione   e  gestione  del  territorio, 
urbanistica,  ecologia  e  ambiente,  verde  pubblico,  insediamenti  produttivi, 
protezione civile, sportello unico, u.r.p., viabilità e traffico, mobilità.
PUBBLICA  ISTRUZIONE  -  Pubblica  Istruzione,  asili  nido,  scuole  materne, 
biblioteche
LAVORI PUBBLICI – Lavori Pubblici, concessioni edilizie, edilizia pubblica,
PATRIMONIO - Patrimonio

2

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
1/

11
/2

02
0,

 C
H

/2
02

0/
00

00
01

9



COMMISSIONE II°
AFFARI ISTITUZIONALI – Affari istituzionali, turismo, decentramento politiche 
del lavoro, rapporti con le OO.SS.
POLIZIA MUNICIPALE – Rapporti con la polizia municipale
TRIBUTI E REGOLAMENTI – Tributi, regolamti

COMMISSIONE III°
SPORT – Associazioni sportive, sport e tempo libero
COMMERCIO – Commercio,  commercio fisso,  commercio su aree pubbliche, 
mercati  rionali,  artigiani,  pubblici  esercizi,  polizia  amministrativa  e  pubblici 
spettacoli, annona, plateatico

COMMISSIONE IV°
SERVIZI  ALLA  PERSONA –  minori,  adulti,  anziani,  disabili,  casa,  questione 
abitativa, gioventù
POLITICHE  SOCIALI  –  Volontariato  sociale,  programmazione  sanitaria  e 
decentramento sanitario, pari opportunità, immigrazione
BILANCIO – Bilancio 
CULTURA – Cultura, associazioni culturali

Ritenuto altresì di stabilire che ciascuna Commissione Consiliare permanente 
sia  composta  da n.  11 componenti  che vengono ripartiti  -  nel  rispetto  di  quanto 
previsto dai sopra citati art. 26 del Regolamento Comunale delle Municipalità e art. 18 
del  Regolamento  Interno  della  Municipalità  di  Marghera  e,  in  quanto  applicabile, 
dall’art. 38 comma 6 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 circa l’adozione del criterio 
proporzionale  nella  composizione  delle  Commissioni  Consiliari  –  come  di  seguito 
specificato:

Gruppo Consiliare  “Luigi Brugnaro Sindaco”          n. 4

Gruppo Consiliare  “Lega Salvini                     n. 2

Gruppo Consiliare  “F.lli D’Italia”                     n. 1
  

Gruppo Consiliare “Partito Democratico”         n. 2

Gruppo Consiliare “Verde Progressista”           n. 1

Gruppo Consiliare “Misto”                             n. 1

                                         

Attesa la discussione e l’esito del dibattito;

Preso  atto  del  parere  di  regolarità  espresso  dal  Direttore  dei  Servizi 
Istituzionali  ai  sensi  dell’art.  5  comma  5  del  Regolamento  Comunale  delle 
Municipalità;

Atteso  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di  legge ha 
avuto il seguente esito:

3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
1/

11
/2

02
0,

 C
H

/2
02

0/
00

00
01

9



Consiglieri/e presenti: n.19          Votanti: n. 19                Favorevoli: n.12 

Contrari: n. 7  (Dal Corso, Furiato, Giglio, Marello, Silotto, Urlando e Vio)   

Astenuti: n. //               Non votanti: n. //

D E L I B E R A

1. Costituire le Commissioni Consiliari Permanenti in numero di 4 (Quattro);

2. Stabilire che ad ogni Commissione Consiliare permanente siano assegnate 
le competenze come riportato in premessa;

3. Stabilire che ciascuna Commissione Consiliare permanente sia composta da 
n. 11 componenti che vengono ripartiti, nel rispetto delle norme citate in premessa, 
come di seguito specificato:

         Gruppo Consiliare  “Luigi Brugnaro Sindaco”          n. 4

Gruppo Consiliare  “Lega Salvini                     n. 2

Gruppo Consiliare  “F.lli D’Italia”                     n. 1
  

Gruppo Consiliare “Partito Democratico”         n. 2

Gruppo Consiliare “Verde Progressista”           n. 1

Gruppo Consiliare “Misto”                             n. 1

                                        
Successivamente, ravvisata la necessità che gli organi della Municipalità siano 

immediatamente operativi e nel pieno esercizio delle funzioni a loro assegnate dalle 
norme, su proposta del Presidente,

IL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERAIL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERA

con votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di legge il cui esito è il  
seguente:

Consigliere/i presenti: n.19          Votanti: n. 19                Favorevoli: n.12 

Contrari: n.7  (Dal Corso, Furiato, Giglio, Marello, Silotto, Urlando e Vio) 

Astenuti: n.//                          Non votanti: n. // 

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai sensi 
del comma 4, articolo 134 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 5 comma 4 del Re-
golamento Comunale delle Municipalità.

4

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
1/

11
/2

02
0,

 C
H

/2
02

0/
00

00
01

9



Il Presidente Teodoro Marolo

La Segretaria della Seduta Patrizia Antoniazzi 

Deliberazione Protocollo n.502524 del 11/11/2020
Pubblicata all'Albo della Municipalità e all'Albo Pretorio per 15 giorni dal

11/11/2020

Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D. Lgs. 
267/2000

La responsabile del Servizio Attività Istituzionali 
Patrizia Antoniazzi

5

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
1/

11
/2

02
0,

 C
H

/2
02

0/
00

00
01

9


